Consilium, Aliis in Grat.

Ditauerit. Iuo.

Quadragesimam Iuo. & Exc. Grat. quinquag.

Ad Ecclesiam vero. Exc. Iuo.

Suis magnificare vol. scripturis. Iuo. sic & Grat. nisi quod sepulturis, vt hic.

Vt vnam tantummodò. Iuo. & Grat.

Remuneratione. Iuo & Grat.

VI. Vt Episcopus tertiam Ecclesiasticarum rerum sibi debitam, cui elegerit conferat.

12. q. 1. Episcopus si partem. Ino. p. 3. c. 171.

Cum praeteritis sanctionibus notissimum habeatur, quae de rebus parochialium Ecclesiarum pars Episcopo conferatur, opportunè duximus decernendum, vt si Episcopus tertiam, quam de rebus eisdem sanctione Paterna sibi debitam nouit, aut ipsi Ecclesiae, cuius res esse patescit, aut alteri Ecclesiae, cui elegerit, conferre decreuerit, & licitum maneat, & inreuocabile robur eius sententia ferat.

De hac re supr. fuisse diximus.

Licita maneat. Exc.

VII. Ne extra constitutum ordinem, morientis Sacerdotis haeredes rem eius adire praesumant.

Propinqui morientis Episcopi nihil de rebus eius, absque Metropolitanis cognitione vsurpare praesumant. Quod si is, qui recesserit, Metropolitanus fuerit, haeredes eius, aut successorem illius, aut Concilium sustinebunt: ne passim haereditatis adeundae data licentia, de rebus Ecclesiae aut non reddatur ratio plena, aut fraus non inueniatur illata. Quod si Presbyter, aut Diaconus fuerit, quos obiisse constitit, non sine cognitione sui Episcopi, rem eius haeredibus

Haer. C.A.

Sustinebit. C.A.

Retineatur. Exc. Deest C.A.

Ss adire

V. Si

adire licebit. Quisquis sanè post hæc transgressor inuentus extiterit, pro his, quæ non expectato "hoc" ordine adierit, "Deest Exc. inuasionis damno legis sententiæ subiacebit.

VIII. Ut scriptura, quas Sacerdotes, vel ministri iniuste fecerint, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum.

16. q. 3. si Sacerdotes.

Si Sacerdotes, vel ministri, dum gubernacula Ecclesiarum administrare videantur contra patrum sanctissimas functiones de rebus Ecclesiæ definisse aliqua dignoscantur, non ex die, quo talia scribendo decreuit; sed ex quo talia moriendo definita reliquit, supputationis ordo substabit. Nufquam etenim poterit ad tricennium temporis pertinere vita irritè iudicantis: quia status cōtractuum initia non assumptit ab origine æquitatis.

a dignoscuntur. Exc. b Decreuerūt. Grat. c Reliquerūt. Grat. d Nusq. enim ad triennium temporis pertinebit. tē hoc iudicantis. Exc. e Sumpsit. Grat. de Not. Cod. Gregoriani.

De tricen- nali posses- sione in re- bus Eccle- siæ vide Co- cilium Chal- ced. Can. 17. & Tolet. 4. Can. 74. & epistolā Ge- lasij Pape ad Episco- pos Sicilia.

IX. Quantum commodum sibi Episcopus tollat de Ecclesia, cuius tumulauerit Sacerdotem.

Pleriq; dum rapinis inhiant, vt non debent, aut miserationis opus condignè non implent, aut indebita ipsi miserationi damna permiscent. Ideoq; ne ampliùs misericordiæ opus execrabile dilabatur in scelus, id cōmuni decreto sancimus; vt cū Pontificem mori contigerit, Episcopus, qui ad huma- nandum corpus eius aduenerit, descriptis thesauris, atque f Atq; ornamenti omnibus. Exc. domorum internis, si locuples decedentis Ecclesia fuerit, non ampliùs, quàm \* libram auri in rebus, exceptis ornamentis Ecclesiæ, cum gratia offerentium auferre pertentet. Si verò minor "rebus" extiterit, dimidiañ libram sibi licenter vsur- pet: nam & hæc ipsa vsurpare, ratio nulla permetteret; nisi eius, qui conuenit, Sacerdotis iniuriæ contemplatione, anti- quitas hoc vñtata seruasset. Porro breuē descriptarum rerum sub fideli relatione, idē qui descripsit, dirigere Metro- politano curabit. Metropolitanus ex eadem morientis Eccle- sia nihil prorsus auferre præsumat; sed solūm, quæ ad eum pertinet, saluationis curam impendat.

Extat à hac ipsa re decre- tum Conci- lij Vasisis c. 2. & ha- betur apud Gratianum 11. quest. 2. Præcipien- dum.

\* Centū dra- chmas auri valet, que faciunt de- cem aureos coronatos, ex Budeo.

"Deest Exc.

g Vsurpat. Exc. b Breuc. Exc.

i Solam. Exc.

k Pert. curam salu- tarem impen. Exc.

X. De damnatione filiorum, qui ex Sacerdotibus, & ministris geniti comprobantur.

15. q. 8. Cum multa. Iuo. p. 6. c. 425.

Cū multæ super incontinentiam ordinis Clericorum vsq; hæctenus emanauerint sententiæ Patrum, & nullatenus ipso- rum formari quiuerit correctio morum, vsq; adeò senten- tiam iudicantium protraxere commissa culparum, vt non tantū ferretur vltio in auctoribus scelerum, verū & in progenie damnatorum. Ideoq; quilibet ab Episcopo, vsq; ad Subdiaconum deinceps, vel ex ancillæ, vel ex ingenuæ detestando connubio in honore constituti filios procreau- rint; illi quidem ex quibus geniti probabūtur, Canonica cen- sura damnentur; proles autem tali nata pollutione, non so- lūm parentum hæreditatem nusquam accipiat, sed etiam in seruitutem eius Ecclesiæ, de cuius Sacerdotis, vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt.

a Reformari. Exc. Firmari. Grat. & Iuo. b Feriretur. Iuo. in- ferretur. Grat. c Auctores. Exc. d Progeniem. Exc. e Aliena pollutione nata. Grat hac pol- lutione. Iuo. f Accipiet. C. A. g Ignominio. C. A.

XI. Quòd seruilibus Clericis dare debeant Episcopi libertatem.

Dist. 53. c. qui ex fami- lijs.

Qui ex familijs Ecclesiæ seruituri deuocantur, in Clerum ab Episcopis suis libertatis necesse est percipiant donum: & si honestæ vitæ claruerint meritis, tunc demū maioribus fun- gantur officijs: quos verò flagitij fordidauerit incorrigibilis noxa, perpetua seruitus conditionis releget in catenam.

XII. Quòd post mortem Sacerdotis in libertate seruis collata annorum tempus debeat computari.

Si Sacerdos libertatem seruis Ecclesiæ conferre voluerit, non à die confectiois suæ scripturæ tempus annorum compu- tatum tenebit, sed ex quo eum, qui scripturam conficit, verius obijisse constiterit.

h Confecit. C. A.

XIII. Ut ex libertis Ecclesiæ, & ex personis ingenuis geniti ab obsequijs Ecclesiæ non recedant.

Excessibus libertorum Ecclesiæ plerunque patrociniandi videmus Ecclesiam conuexari, & bicipiti coacti sumus tædio

i Patronam. C. A.

condolere: vno, dum per superbiam reluctantis, auctor contemnitur: altero, dum libertas superbientis in conditione relabi cogitur seruitutis patrū. <sup>a</sup> Adeò cum iam, præteritis regulis multæ super hoc diuersæ constitutionis emanauerint sanctiones; tamē quoddam ad plenitudinē rei aptum cōspeximus, adhūc innectere complementum. Igitur, sicut legum reuerenda sanctio censuit, ita seruare totius generis nobilitas debet; vt in nullo aliena cōmixtio maculet, quod "per totum" generofitas propria decorauit. Vnde cunctis Ecclesiarum libertis tam viris, quàm fœminis, eorumq; propagini interdictur iudicio generali, ne deinceps causa <sup>b</sup> coniunctionis quibuslibet copulentur personis ingenuis. Quod si hoc factum quandoq; patuerit, permixtione tali genita proles nunquam merebitur ius <sup>c</sup> indebitæ dignitatis; nec Ecclesiæ vnquam carebit obsequijs, cuius beneficio donum meruisse noscitur libertatis.

*XIII. Quòd si liberti Ecclesiæ ad eam reuerti non velint, omnis eorum rescula iuri applicetur Ecclesiæ.*

Si contingat quæcunq; de libertis Ecclesiæ, eorumq; profapia contra primæuas, modernasq; Patrum regulas quibuslibet <sup>d</sup> personis ingenuis copulari, tam illis, quàm eorū stirpi, non licebit ab Ecclesiæ patrocínio euagari; sed aut ad debita obsequia reuerti cogendi sunt, aut si redire noluerint, quæcunq;, vel parentes eorum, vel ipsi ab Ecclesia sunt adepti, vel in eius patrocínio visi sunt conquisisse, insistente Pontifice, in ditionem propriæ reducantur Ecclesiæ.

*XV. De obsequio, & disciplina libertorum Ecclesiæ.*

Ecclesiæ liberti, eorumq; progenies, eidem basilicæ, de qua libertatis gratiam meruerūt, obsequia prompta, sinceraq; parabunt. Qui sicut hoc in <sup>e</sup> obsequium pro possibilitate sui, quod vtilis ingenui <sup>f</sup> dabant, ita quoq; in emendatione cultorum, quod inutiles ingenui sustinebunt.